
 

 

海宁正泰新能源科技有限公司年新增

1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶

硅组件技改项目竣工环境保护验收监测报

告 

 
ZJXH(HY)-200081 

 
（最终稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

建设单位：海宁正泰新能源科技有限公司 

编制单位：浙江新鸿检测技术有限公司 

2020 年 12 月 



 



 

 

声     明 

 
 
1、本报告正文共一百零四页，一式五份，发出报告与留存报告

一致。部分复印或涂改均无效。 

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。 

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。 
[...]



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          24

扩散过程的化学反应如下： 

4BBr3+3O2=2B2O3+6Br2 
2B2O3+3Si=4B+3SiO2 

③刻蚀 

由于扩散过程中硅片正反面都形成P型层，且表面具有硼硅玻璃。

因此需要去除硅片背面及边缘的P型城，并对硅片再次进行腐蚀，以

去除硅片在扩散过程中形成的表面硼硅玻璃。 

硅片依次通过硝酸/氢氟酸化学溶液槽，将硅片非扩散面（背面）

和硅片的四周腐蚀掉薄薄的一层，在硅片的四周和背面除去了P-N结。

而后边缘和背面去除了P-N结后的硅片经过纯水漂洗后通过低浓度

KOH混合液溶液中和，经过去纯水漂洗，进入酸洗槽以去除硅片经扩

散后表面形成的硼硅玻璃层（PSG）。 

④LPCVD 

将硅片转移至低压化学气相沉积设备（LPCVD），通过热氧化

在硅片的刻蚀层形成一层超薄的二氧化硅隧穿层，厚度为1-2mm；然

后在二氧化硅隧道层上沉积一层混有非晶硅和微晶硅相的多晶硅层，

厚度为100-200nm。 

⑤离子注入 

经过LPCVD加工后，将硅片放入离子注入机内，采用离子注入

的方法在对拼表面注入磷原子，离子注入机采用的掺杂源为磷烷。 

磷烷气体通过RF射频将磷原子激发成磷离子状态，在离子源与

地之间加入直流高压，这样磷离子通过高压电场获得能量，束流的宽

度为420mm，然后将硅片传输至束流下方，完成离子注入的过程。 

⑥碱抛去poly及RCA 

利用KOH溶液去除正面绕镀的多晶硅，并进行磷硅玻璃的去除，

利用RCA进行清洗。 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          25

⑦氧化退火 

由于注入到硅片背面的磷原子为非活性原子，需要一个高温过程

将注入的磷原子激活，同时将多晶硅中的非晶相和微晶相转变为多晶

相。因此还需要再高温退火炉内完成退火过程。首先将离子注入后的

硅片置于退火炉中，并向退火炉内通入大量的氮气将炉内石英管中的

空气置换完全，变电加热至850℃，很定温度后再通入适量氧气，退

火结束后在硅片表面形成一层很薄的氧化硅。 

⑧ALD、PECVD及丝网印刷 

将硅片的承载盒放入印刷机的自动上料系统，而后硅片被送入印

刷机的第一个印刷工作台上，在那里硅片的一面被印上背银电极，经

过低温烘干后，再印上背铝层；经过第二次低温烘干后，硅片被翻面

后印上正银电极，然后通过低温烘干和高温烧结，使得电池的正反电

极和硅片的表面形成了牢固的机械接触和良好的欧姆电接触。每道印

刷后接烘干，烘道采用红外线热源。印刷生产线整体密闭，烘道的热

气、烟气和产生的有机废气采用风管抽出，经处理后集中通过排气筒

排放。这道工艺后，电池的制造过程结束，而后电池被送入测试分选

工序。 

3.6 项目变动情况 

本项目实际建设中变动情况如下： 

1、焊接废气 

环评设计中焊接废气以无组织形式排放，实际建设中焊接废气收

集后经一套活性炭吸附装置处理后通过25m高排气筒排放。 

2、电池组件层压工序（环评设计无组织排放，实际有组织排放） 

环评中未分析此部分废气，实际建设中层压废气收集后经活性炭

吸附装置处理后通过 25m 高排气筒排放。 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          26

3、擦拭废气（乙醇废气） 

环评设计擦拭废气经集气罩收集后通过二级水喷淋处理后通过

25m高排气筒排放，实际擦拭车间整体密闭，废气与焊接废气一同经

集气罩收集后通过活性炭吸附出装置处理后通过25m高排气筒排放。 

本项目实际建设中项目性质、地点、规模、生产工艺不变，提升

了污染防治措施，未构成重大变动。 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          27

四．环境保护设施工程 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目主要包含了高浓度酸液、高浓度碱液、清洗废水、石墨舟

与石英管清洗废水、研发废水、纯水制备浓水、纯水制备设备化学清

洗废水、废气处理废水、动力车间排水和生活污水。 

综合废水经厂区内污水处理站处理后一起排入市政污水管网，最

终经海宁尖山污水处理厂处理达标后排入杭州湾。 

废水来源及处理方式见表 4-1。 

表 4-1 废水来源及处理方式一览表 
污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

高浓度碱液 pH、化学需氧量、悬浮物 连续 

污水处理
站 杭州湾 

高浓度酸液 pH、化学需氧量、氟化物、
总氮、总磷 连续 

清洗废水 pH、化学需氧量、总氮、
氟化物 连续 

石墨舟、石英管清洗废
水 

pH、化学需氧量、氟化物、
总磷 连续 

研发废水 pH、化学需氧量、氟化物、
总磷、总氮 连续 

纯水制备浓水 盐分 连续 
纯水设备化学清洗废

水 pH、化学需氧量、盐分 连续 

废气处理废水 pH、化学需氧量、总氮、
氟化物 连续 

动力车间排水 SS、盐分 连续 

生活污水 pH、化学需氧量、氨氮 间歇 

废水治理设施概况： 

企业委托浙江天乙环保科技股份有限公司设计建设一座处理能

力为 3500 吨/日污水处理站处理综合废水，具体工艺流程如下： 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          28

 
图 4-1 废水处理工艺流程 

A/O 系统进口★ 

A/O 系统进口★ 

污泥 

污泥 

污泥 

污泥 

回流 

各类废水 

注：★为废水检测点 

综合调节池★ 

一级除氟反应池★ 

一级除氟沉淀池 

二级除氟反应池 

二级除氟沉淀池★ 

安邦调配池★ 

安邦主塔 

中间水池 

安邦副塔★ 

A/O 池 

二沉池 

出水★ 

石灰、液碱、氯化钙、

PAC、PAM 

石灰、液碱、氯化钙、

PAC、PAM 

碳源、营养盐 

碳源、空气 

污泥贮池 

污泥压滤 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          29

 
污水站全貌图 

图 4-2 污水站全貌图 

4.1.2 废气 

本项目产生废气如下： 

1、氯化氢、氟化物废气：制绒工段的酸洗槽、刻蚀工段的酸洗

槽以及研发过程的各类酸洗过程产生的氯化氢、氟化物废气。 

2、扩散废气：扩散工序产生的氯气。 

3、氮氧化物：刻蚀工段的刻蚀槽，硝酸溶液挥发产生的氮氧化

物废气和硝酸与硅片发生反应产生的氮氧化物废气。 

4、背钝、制备减反射膜废气：背面钝化过程产生的甲烷和TMA

废气，制备减反射膜过程使用过量氨和硅烷，产生氨和硅烷废气。 

5、印刷废气：印刷工序产生的有机废气。 

6、研发废气：研发过程产生的氮氧化物、氯化氢、氟化物、背

钝废气、PE废气、印刷废气、硼扩散废气、离子注入废气和化学沉积

废气。 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          30

7、组件焊接废气：锡焊焊接过程产生少量烟尘。 

8、组件清洁废气：装框合格的组件表面及四周擦拭清洗过程产

生的乙醇废气。 

9、呼吸废气：硝酸储罐、氢氟酸储罐、盐酸储罐和甲醇储罐产

生的大小呼吸废气。 

10、废水处理单元恶臭废气：污水站废水中各种有机物的挥发及

有机物的分解后产生的NH3和H2S废气。 

11、天然气燃烧废气：天然气锅炉燃烧产生的燃烧废气。 

12、阀门泄露废气：化学品在管道输送过程中可能由于管道接口

阀门的密封性能存在极少量污染物泄露废气。 

废气来源及处理方式见表4-2。 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                           31

表 4-2 废气来源及处理方式 

排气筒名称 废气来源 污染因子 排放方式 处理设施 排气筒 
高度 

排气筒
直径 排放去向 

FQ-011 

刻蚀工段-刻蚀槽、TOPCON 研发-刻
蚀槽 

氮氧化物、氟化

物 有组织 （A 系统）四级碱液喷淋洗涤塔 

25 米 2.5m 环境 
刻蚀工段-酸洗槽、研发-刻蚀工段、研

发-碱抛去 poly、RCA 氯化氢、氟化物 有组织 （B 系统）二级碱液喷淋洗涤塔 

扩散工段 氯气 有组织 （C 系统）一级碱液喷淋洗涤塔 

制绒工段-酸洗槽、研发-制绒工段 氯化氢、氟化物 有组织 （D 系统）二级碱液喷淋洗涤塔 

FQ-012 
背钝、TOPCON 研发-ALD、PECVD
设备、TOPCON 研发-LPCVD、

TOPCON 研发-PECVD 
颗粒物、氨 有组织 粉尘过滤+酸喷淋 25 米 90cm 环境 

FQ-013 印刷烧结设备、研发-印刷烧结 非甲烷总烃 有组织 燃烧+活性炭吸附 25 米 1.8m 环境 

FQ-014 焊接废气 非甲烷总烃 有组织 活性炭吸附 25 米 1.4m 环境 

FQ-015 电池组件层压工序 非甲烷总烃 有组织 活性炭吸附 25 米 1.4m 环境 

FQ-016 废水处理过程及甲醇储罐 氨、甲醇、硫化
氢、臭气浓度 有组织 二级水喷淋 15 米 60cm 环境 

FQ-017 

锅炉废气 颗粒物、二氧化
硫、氮氧化物 

有组织 / 15 米 40cm 环境 

FQ-018 有组织 / 15 米 70cm 环境 

FQ-019 有组织 / 15 米 70cm 环境 

FQ-020 有组织 / 15 米 70cm 环境 

FQ-021 有组织 / 15 米 60cm 环境 

FQ-022 有组织 / 15 米 60cm 环境 

FQ-023 有组织 / 15 米 60cm 环境 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          32

废气治理设施概况：企业委托苏州仕净环保科技股份有限公司设

计中国电子系统工程第二建设有限公司安装个废气环保设施，具体处

理工艺如下： 

 

◎ 
 

◎ 
 

◎ 
 

◎ 
 

氟化物、氮

氧化物 
 

（A 系统）四级碱

液喷淋洗涤塔涤塔 

25 米排气筒◎ 
（FQ-011） 

（B 系统）二级碱

液喷淋洗涤塔涤塔 

（C 系统）一级碱

液喷淋洗涤塔涤塔 

（D 系统）二级碱

液喷淋洗涤塔涤塔 

各酸雾废气

产生工段 

氯化氢、氟

化物 

氟化物、氮

氧化物 
 

氯化氢、氟
化物 

粉尘过滤+酸喷淋 

背钝、TOPCON 研
发-ALD、PECVD 设
备、TOPCON 研发

-LPCVD、TOPCON
研发-PECVD 废气 

25 米排气筒

（FQ-012）◎ 
 

进口 1◎ 

进口 2◎ 

燃烧+活性炭吸附 
印刷烧结设
备、研发-
印刷烧结 

25 米排气筒

（FQ-013）◎ 
 

进口 1◎ 

进口 2◎ 

进口 2◎ 

焊接废气◎ 活性炭吸附 25 米排气筒（FQ-014）◎ 
 

电池组件层压工序◎ 活性炭吸附 25 米排气筒（FQ-015）◎ 
 

废水处理过程及甲醇

储罐◎ 
二级水喷淋 15 米排气筒（FQ-016）◎ 

 



海宁正泰新能源科技有限公司年新增 1500MW 高效晶硅电池和 1400MW 高效晶硅组件技

改项目竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200081 

                                                                          33

图 4-3 废气处理工艺流程图 

 
FQ-011（处理设施） 

锅炉燃烧废气 15 米排气筒（FQ-017）◎ 